[5] *Libro dei Sette Savi*, XIII ex. (tosca.), pag. 20.21: Il cinghiale si senti satollo, e 'l pastore il grattava bene; di ch'egli si **coricò** sotto l'albero. E quando il pastore vide che 'l cinghiale avea gli occhi chiusi...

[6] *Rainaldo e Lesengr.* (Oxford), XIII ex. (ven.), 475, pag. 831: con le grasspe si graspa / e si 'l crovi, si como i sa. / Raynaldo se **colegò** sovina, / com'e' ve 'l digo per dotrina: / la cavra ge vene molto corente, / a la coa ge mixe el dent...

[7] Giordano da Pisa, *Quar. fior.*, 1306 (pis.>fior.), 26, pag. 135.19: E però il rimedio è questo, cioè che lla sera, quando ti **corichi** o quando t'adormenti, o lla mane quando ti levi, sempre renderti in colpa a Dio...

[8] Zuccherò, *Santà*, 1310 (fior.), Pt. 1, cap. 15, pag. 109.17: e dee l'uomo mangiare la mattina inazi che 'l sole monti e la sera quand'elli si **coricha**.

[9] Fr. Griani, *Santo Stady*, a. 1321 (venez.), 226, pag. 55: / E quando vegniva driedo mançar, / La sera se n'andava a **chollegar** / Entro so çanbra volentier / Plaçadas con sua muier.

[10] Giovanni Campulu, 1302/37 (mess.), L. 3, cap. 16, pag. 98.23: e quando Martinu se **culcava** a dormire, e lu sirpente se **culcava**...

[11] Accurso di Cremona, 1321/37 (mess.), L. 9, cap. 14, vol. 2, pag. 232.27: Nin ià may se mettia a **culcarsi** a lu lectu fin intantu que tucta la camara non fussi ben circata da li soy guardiani.

[12] *Stat. viterb.*, c. 1345, pag. 158.29: E qua(n)do si leva oi si **colca** nel lecto simele me(n)te dica uno pat(er)nostro (e) una avemaria.

[13] *Stat. volt.*, 1348, cap. 12, pag. 26.4: Anco dica ciaschuno quando si **corica** o leva del letto, uno pater nostro con una ave maria.

[14] *Inchiesta San Gradale*, XIV pm. (tosca.), cap. 12, pag. 119.2: Et quando fu ora di dormire, et lo re prese Galeotto, et sì lo mena in sua camera et sì llo fece spogliare et **coricarlo** nel suo letto ov'elli soleva giacere per farli honore.

[15] *Stat. prat.*, 1319-50, cap. 12, pag. 21.4: Anco, quando si pone e leva da mensa, sempre dica uno paternostro et una avemaria. Anco, quando si **corica** e lieva, faccia lo similliante.

[16] Simone da Lentini, 1358 (sirac.), cap. 12, pag. 54.16: Et la Contissa, citella et delicata, quandu havia siti, et illa bivia aqua et, quandu havia fami, per czo chi non havia chi manchari, oy plangia, oy si **culcava** a dormiri, a ssatisfari la fami.

[17] Buccio di Ranallo, *Cronaca*, c. 1362 (aquil.), quart. 856, pag. 194: Promettevano lo letto ad quatro et ad tre persone; / Poy che veniva ad jacere, ad sei vi nne **colcone**, / Et ad sette et ad otto; più volte questo fone...